Porro, ut nuper Maiestas sua caes. regiaeque sese benigne obtulit, providebitur, ne dicatores pro schedis siue quietantiis quicquam exigant, sed solo suo stipendio contententur, et ceteri etiam abusus aboleantur, qui in articulo desuper edito commemorantur.

De soluenda per molitores et artifices ac Valachos et Ruthenos dica, caes. regiaeque Maiestas etiamnum approbat constitutionem a regnicolis factam, excepta distinctione molitorum, ubi Maiestas sua adhuc censet saltem aequalitatis seruandae causa, quod molitores non habentes etiam domos in ordine sessionum, dum tamen ex suis molis non minorum fructum capiunt, quam coloni ex suis sessionibus, dicam soluant; dabitur tamen dicatoribus informatio, ut in hoc eum quem decet pro sua integritate modum seruent; ita ut nemo praeter rationem et aequitatem praegrauetur.

De exemptione eorum qui in extremis Croatiae confiniis, ultra fluuium Colapim, in comitatibus Zagradiensi et Crisiensi manent, adhuc existimat Maiestas sua superuacaneum esse hoc loco quicquam super eo statuere, quandoquidem de illorum exemptione in eo conuentu qui celebrabitur in Sclauonia commodius tractari poterit.

Deinde probat etiam caes. Maiestas sua articulum, qui concernit exactionem lucri camerae, eo modo quo positum est.

Idem sentit Maiestas sua de restantiarum ab anno 1559. debitarum exactione.

Praeterea labores XII. dierum, per fideles suos Status et Ordines decretos, sacra caes. regiaque Maiestas clementer acceptat; sed quantum eorum distributionem attinet, existimat clementer, consultius futurum, si eorum distributionem fideles Status ac Ordines suae caes. Maiestati integram relinquerent; multo siquidem utilius foret, necessariam laborum partem ad certa praecipua finitima loca conuertere, et illa cumprimis ad sustinendam mediocrem hostilem vim exaedificata reddere, quam si labores ad multa loca distribuuntur et in nullo eorum quicquam solidi perficiatur. Si autem hoc a fidelibus Statibus ac Ordinibus impetrari non posset; sua Maiestas caesarea clementer petit, ut ad praecipuas arces locaque finitima plurium comitatum labores deputare et potius vilia ac minus utilia quaedam castella omittere velint; et quoniam sua Maiestas deprehendit valde multorum comitatum operas ad Wywar esse deputatas, petit clementer, quo aliis locis tanto commodius subueniri possit, ut eae per fideles Status et Ordines diminuantur. Articulum etiam, ne capitanei labores publicos, contra praesentis dietae constitutiones, ad alia quaequam loca conuertendi potestatem habere debeant, sua Maiestas caes. clementer probat; si tamen aliqui subditorum debitas operas voluntarie et obsequenter praestare nollent; tales ipsi capitanei ad eorundem laborum praestationem compellendi potestatem habeant. Ne autem eiusmodi labores publici ad priuatos capitaneorum usus distrahantur, hoc sua Maiestas iam antea clementer approbavit, idque ut obseruetur, se benigne ordinaturam recepit.

Similiter etiam, prouti antea ita nunc quoque, suae Maiestati caes. benigne placet, ut milites ratione continui alendi in locis hostibus proximis collocari, nec hac in parte cuiusquam respectus haberi debeat. Et ut coloni insulae Challockewz, utpote qui Danubium glacie constrictum singulis hybernis temporibus rescindere atque ita hostes a transitu prohibere coguntur, ab intertentione continui penitus exempti sint. Quoniam autem multi regnicolarum ab intertentione eiusmodi continui variis modis sese subtrahere solent; existimat clementer sua caes. Maiestas valde necessarium, ut in eiusmodi inobsequentes et publica onera praestare nolentes certa poena constituatur.

De conuentione victualium et pabuli, sacra caes. Maiestas fidelium suorum Statuum et Ordinum responsioni benigne acquiescit.

Similiter etiam suae caes. Maiestatis clementi voluntati satisfiet, si fideles Status et Ordines in generalis et particularis insurrectionis, necnon bombardarum vecturae negotio, siue sua Maiestas caes. personaliter insurgat, siue non, hoc decreuerint et praestiterint, quod anno proxime praeterito obsequenter decreuerunt ac praestiterunt; et clementer sperat, siquidem aliae suae Maiestatis regna et prouinciae ad hunc annum ita se obtulerint, ipsos quoque, utpote quorum maxime intersit, pro sua ipsorum salute, non minus aliis suae Maiestatis prouinciis praestituros.

Nullam quoque facit caes. regiaque Maiestas difficultatem in eo articulo in quo agitur de reformando ordine iudiciorum, illisque celebrandis, modo sic omnia deducantur in effectum. Et iubebit Maiestas sua, ut nuper se facturam recepit, tam dominis consiliariis magnatibus, quam aliis assessoribus salarium in camera persolui, et quemadmodum Ordines ac Status regni supplicant, in causis extraordinariis magistris quoque prothonotariis non secus ac quouis tempore assessoribus et aliis dominis praelatis et baronibus salarium diurnum dari.

Quod vero hoc loco subiungitur, qualis esse debeat auctoritas locumtenentis, quando Maiestatem suam caesaream ex hoc regno in alias partes proficisci contigerit, non impedit caes. regiaque Maiestas quin in absentia suae Maiestatis locumtenens ea utatur auctoritate, tam in conferendis bonis quam aliis rebus, qua hactenus usus est, dummodo in collatione bonorum non excedat numerum sibi ex antiqua consuetudine competentem, neque se in collationem bonorum ad arces pertinentium ingerat.

De creando itidem nouo curiae iudice, Maiestas sua, accedente voto fidelium suorum consiliariorum Hungarorum, sese iam statim clementer resoluet.

Quod autem in sequenti articulo constituitur poena in procuratores qui solent causantes diuersis artibus huc illuc distrahere, et imponitur iisdem necessitas iuramenti, id Maie-

stas sua caes. improbare nullo modo cogitat, sed maximopere laudat; dummodo addatur huic articulo clausula per quam ab hoc iuramento in iudiciis praestando eximatur procurator fiscalis et director causarum sacrae caes. ac regiae Maiestatis suae, siquidem is iam antea Maiestati suae caes. ac regiae iuramento obstrictus est, et Maiestatis suae dumtaxat negocia fiscalia tractat.

In articulo qui statuit modum et formam faciendarum executionum, Maiestas sua caes. regiaque ne nunc quidem videt quod mutationem vel emendationem requirat.

Ad querelas fidelium Ordinum ac Statuum regni responditur eis per aliud scriptum.

De inhibenda liberorum Haydonum seu Rascianorum et aliorum plagiatorum intertentione, videtur articulus a regnicolis positus concordare cum mente ac voluntate Maiestatis suae, et huius rei curam Maiestas sua deinceps quoque non abiiciet.

Quod autem nonnulli capitanei miseros subditos diuersis sub praetextibus captiuare, et ita ab eis plurima munera et honoraria extorquere solent; id sua Maiestas caes. plane iniquum minimeque tolerandum esse existimat, eos etiam qui talia faciunt, si indicati fuerint, seque sufficienter non purgauerint, impunitos minime relinquet.

Quum tamen plerique tributarii coloni Turcharum excursionses celare, e contra autem militum suae caes. Maiestatis protectiones ubique prodere soleant; non parum onerosum esse videtur, si forte talem subditum dominus terrestris non puniret, quod capitaneus etiam nullus contra talem quicquam processus suscipere possit. Alioquin serio providebitur, ne quisquam praeter jus et aequum per quempiam ullo modo aggraetur.

De collatione beneficiorum ecclesiasticorum ad praesens vacantium in personas habiles, idoneas ac virtute et doctrina praestantes, et de eorundem bonorum restitutione, et quae ulterius in hoc articulo constituuntur, Maiestas sua caes., ut nuper in replicatione demonstratum est, accedente voto et consilio fidelium suorum consiliariorum Hungarorum, ita providebit ne

Ordines ac Status iustam et legitimam conquerendi causam habere queant.

Quantum spectat ad causas arcis Zomzedwara et Stubicza, item Selin ac bonorum quondam Joannis Givlay, cum illae ad reuisionem et cognitionem juris commissae fuerint, expectanda erit juridica earum determinatio atque decisio.

Caeterum ad supplicationem de remittendis bonis ad arces occupatis, Ordines ac Status regni benignam Maiestatis suae mentem atque resolutionem ex alio scripto, quod ipsis seorsim dabitur, percipient.

Sed de restitutione castri Mwrán vel saltem pensione solita pro eo castro haeredibus quondam egregii Joannis Tornaly persolvenda, Maiestas sua caesarea ac regia inhaeret responso, quod iam dudum in hoc negotio datum fuit.

Super querelis et grauaminibus Regnicolarum quoad tricesimas ac iniusta indebitaque telonia, Maiestas sua denuo pollicetur sibi curae futurum, ne uspiam a Maiestatis suae officialibus contra privilegia et libertates suas grauentur atque molestentur.

Inusitatae quoque exactiones, quibus fideles Maiestatis suae Regnicolae se conqueruntur grauari per Tricesimatores, sicuti etiam proxime declaratum est, interdicentur et prorsus abolebuntur.

Causam, propter quam in hisce proxime praeteritis bellorum motibus non potuerint Maiestatis suae fideles Regnicolae, in superioribus Regni partibus existentes, vina sua ad exterarum provincias diuendere atque educere, absque licentia administratoris prouentuum, fideles Maiestatis suae Regnicolae iam intellexerunt. Quae prohibitio cum pertineat ad utilitatem uniuersi Regni, Maiestas sua confidit, quod ii quorum interest, publicam utilitatem priuatis suis emolumentis non sint postposituri, et quod hoc anno, propter disturbia bellica euenit, aequo animo laturo; in posterum enim, et maxime tempore pacato pristina libertate et facultate educendi vini in externas prouincias, absque aliquo impedimento, libere uti ac frui poterunt. Quod autem Nobiles vina in suis propriis bonis educillare pro libito possint, id Maiestas sua iustum et aequum censet.

Articulus constitutus in illos, qui sub diēta domos absentium violenter inuadunt, placet Maiestati suae per omnia, ut qui rationi et aequitati plane congruit.

Caeterum quoad articulum sequentem, ubi agitur de literis et mandatis, qui dicuntur interdum expediri ad Hungariam ex Cancellaria Germanica, contra antiquam Regni libertatem, Maiestas sua in proxima sua replicatione iam ita se resoluit, ut causam habeant fideles Regnicolae Maiestatis suae resolutioni et declarationi acquiescendi, nempe quod Maiestas sua Caesarea ac Regia curatura sit, ut illa, quae expedienda erunt ex aula Maiestatis suae ad Hungariam, in negociis iura et libertates Regni pure ac simpliciter concernentibus, non aliunde quam ex Hungarica Cancellaria expediantur, et ut eiusmodi literae ab omnibus cum debita reuerentia recipiantur. Postulat proinde Maiestas sua, hanc quoque resolutionem suam expressis verbis in articulo describi.

De querela Nobilium Comitatus Liptouiensis, ratione nouarum fodinarum, in quibus se per officiales quosdam Maiestatis suae, contra Regni libertatem, indebite turbari atque molestari conuerunt, Maiestas sua Caesarea ac Regia omnino necesse habet informationem capere ab officialibus suis Nouisoliensibus, ea accepta Maiestas sua, prout se factutam recepit, quod iustum et aequum fuerit, haud dubie decernet.

Sic etiam illi articulo, quod fideles Maiestatis suae Regnicolae conquesti sunt de quibusdam iudiciis, quae praer consuetudinem fiunt in partibus superioribus per certos iudices bellicos, operae precium est subiungere Maiestatis suae gratiosam oblationem, quod scilicet in hac parte ita providere velit, ne fidelibus Regnicolis iusta conquerendi causa relinquatur, quo de benigna Maiestatis suae voluntate constare queat.

Quod porro ordines et status Regni Hungariae humiliter supplicant, sibi facultatem concedi redimendi arces Kewsoegh, Kabold, Frakno, Kysmarton et Zarwkeu et alias, quae olim ad Austriam fuerunt impignorata; et quod possessores eorum locorum interim nihilominus praestent ea onera quae debent in medium Hungarorum; et quod etiam vina in

pertinenciis illarum arcium procreata libere in Hungariam deuehi et isthic diuendi queant; et ut similiter redimi possint 13 oppida terrae Scepusiensis, quae in manibus Serenissimi Regis Poloniae pignoris titulo existunt: Caesarea ac Regia Maiestas non grauabitur de huiusmodi redemptione locorum ad Austriam oppignoratorum, atque etiam de possessoribus illorum interim ad praestationem eorundem onerum ad quae caeteri Hungari tenentur compellendis, cum fidelibus suis subditis Austriacis per primam occasionem tractare, visisque literis inscriptionum obligationum et contractuum id facere, quod tum rationi et aequitati, cum iam dictorum monumentorum literariorum tenori consonum fore videbitur.

Similiterque Maiestas sua clementer deliberabit num quae ratio inveniri queat tredecim illa oppida terrae Scepusiensis cum bona voluntate Serenissimi Regis Poloniae, ac sine motu et tumultu aliquo, ad sacram hanc Regni coronam redimendi; quoniam bene scit Maiestas sua, quod non sit ex usu eiusdem Regni loca illa ab ipsius Regni corpore tamdiu separata manere.

Quod praeterea iidem fideles ordines ac status Regni supplicant pro executione quarundam sententiarum latarum in controuersiis existentibus inter Nicolaum Jwrisyth Capitaneum in Kewsewgh et certos Nobiles Comitatus Soproniensis et Castriferrei, super certis metis et territoriis, ratione cuiusdam terrae Zekfewlde appellatae, et ut differentiae omnes inter iam dictos Comitatus ipsumque Jwrisyth vertentes, medio aliquorum Commissariorum, ad certum terminum praefigendum, reuideantur et complantentur: Caesarea Regiaque sua Maiestas, quamprimum fieri poterit, huius quoque rei benignam curam suscipiet.

Sed quod ad alteram subsequentem petitionem attinet, ut scilicet Maiestas sua ad certum terminum constituat Commissarios, limitesque et metas inter Sclauoniam et Stiriam vel Carniolam reuideri faciat, et utramque partem suis finibus et metis contentam esse iubeat: Caesarea Regiaque Maiestas haec fidelium suorum Regnicolarum postulata communicabit cum Serenissimo Principe domino Carolo Archiduce Austriae, fratri suo charissimo, singularique studio fraterne promove-

bit; licet non sit dubitandum Serenitatem eius in hac parte ultro etiam facturam omnia, quae ad alendam et seruandam hinc inde inter subditos Regni Hungariae et Sclauoniae et prouinciarum suarum mutuam concordiam, quietem et bonam vicinitatem pertinent.

Supplicat nunc iterum, ut antea saepius est factum, ordines ac status Regni Hungariae, ut Maiestas sua Caesarea ac Regia dignetur modum et ordinem inuenire, quo moneta Hungarica, absque damno Regnicolarum, Viennae et aliis in locis recipiatur et exponi possit. Cum tamen fideles ordines ac status Regni antehac et publice et priuatim intellexerint, non solum gravissima impedimenta, quae huic fidelium suorum Regnicolarum desiderio obstant, et praesertim quoad denarios Hungaricales, verum etiam modum ac rationem qua perfici queat, ut etiam moneta Hungarica extra Regnum recipiatur; quam rationem si voluissent fideles Maiestatis suae ordines ac status amplecti, iam carere quoque possent hac querela; neque etiamnum videt Maiestas sua Caesarea atque Regia, quomodo in hac parte fidelibus Regnicolis suis Hungaris aliter consulere possit, nisi et ipsi publico voto et decreto consentiant posthac in Hungaria eiusmodi monetam cudi, quae proportionabiliter eiusdem sit ligae et valoris, cuius est illa quae ad praesens cum in caeteris Maiestatis suae Regnis atque prouinciis, cum in uniuersa quoque Germania, ex publico ordinum ac statuum Sacri Romani Imperii, cuditur. Eam enim constitutionem, cum facta sit, ut dictum est, ex publico Sacri Imperii decreto, et in Regno Bohemiae atque etiam in Austria recepta, Maiestas sua mutare non potest. Quare poterunt ordines ac status incliti huius Hungariae Regni rursus deliberare et consultare de aliquo modo, quo huiusmodi ipsorum difficultati, saluis constitutionibus et legibus Romani Imperii, in hoc monetario negotio latis atque emanatis, ut quae, uti iam dictum est, non solum in Austria sed in Bohemia quoque obseruantur, idoneum et oportunum aliquod remedium adhiberi queat. Intellecta namque ipsorum ordinum et statuum, vel saltem fidelium Consiliariorum suorum Hungarorum, qui ad huiusmodi deliberationem deligentur, opinione, Maiestas sua Caesarea ac Regia libenter et ipsa amplius deliberabit,

quid hac in parte in gratiam fidelium suorum Regnicolarum facere atque praestare possit.

Postremo supplicant ordines et status Regni Hungariae, ut Maiestas sua Caesarea dignetur, iuxta antiquum morem ac consuetudinem et ipsa etiam decreta Regni, continuam inter fideles suos Regnicolas residentiam facere, quo Maiestatis suae subditi, in his luctuosis temporibus, auxilium eius humiliter implorare possint, neque Maiestatem suam in externis regionibus magnis itineribus perquirere cogantur. Verum ordines ac status Regni facile possunt coniiicere, ex quo Maiestas sua Caesarea, diuina benignitate, aliis etiam Regnis et prouinciis praest, ac ipsius' etiam Sacri Imperii gubernacula tenet, quod Maiestati suae Caesareae necessario ad illas quoque prouintias interdum est proficiscendum; curae tamen erit Maiestati suae in futurum etiam, uti hactenus fuit, ut pro maiori parte sit in tali, et tam vicino atque opportuno loco, unde postulante necessitate paruo temporis spatio, tum ipsa in hoc Regnum suum recurrere, tum fideles Regnicolae ad Maiestatem suam peruenire possint, nec Maiestatem suam ad remotissimas regiones sequi cogantur.

Haec igitur sunt quae Maiestas sua Caesarea ac Regia duxit fidelibus suis ordinibus ac statibus super praememoratis articulis ulterius significanda, declaranda et respondenda esse; et persuasum habet Maiestas sua fidelibus suis Regnicolis huiusmodi ulteriore benigna resolutione et declaratione satisfactum iri. Operae pretium autem erit, ut in conscribendis articulis, semper et quolibet loco expressis etiam verbis adiungantur ea, quae super iis, quae a fidelibus Regnicolis supplicantur aut statuuntur, Maiestas sua se clementer offert facturam esse; quo non modo de Regnicolarum supplicationibus et constitutionibus, sed de voluntate quoque ac resolutione Maiestatis suae constare possit.

*Kivül:* Triplica Caesareae Maiestatis, super articulis ordinum ac statuum Regni Hungariae.

(Egykorú irat a bécsi titkos levéltárban.)

## VI.

1567. Július 27.

*A pozsonyi országgyűlésen alkotott törvényczikkek.*

Nos Maximilianus etc. Memoriae commendamus, tenore praesentium, quibus expedit uniuersis. Quod fideles nostr Domini Praelati, Barones, Magnates, caeterique status et ordines Regni nostri Hungariae et partium ei subiectarum, in generali eorum conuentu, ad primam diem mensis Junii proxime praeteriti, Anno Domini 1567., per nos indicto et celebrato in Ciuitate nostra Poseniensi, exhibuerunt nobis et praesentauerunt infrascriptos Articulos, in eodem conuentu, communibus votis ac pari et unanimi consensu, conclusos. Supplicantes nobis humilime, ut uniuersos et singulos eos articulos, omniaque et singula in eis contenta ratos, gratos et accepta habentes, nostrumque Regium consensum illis praebentes, autoritate nostra Regia clementer acceptare, approbare et confirmare, atque tam nos ipsi clementer obseruare, quam per alios omnes, quorum interest, firmiter obseruari facere dignemur. Quorum quidem articulorum tenor talis est.

*Articuli Decretales Dominorum Praelatorum, Baronum Nobilium, aliorumque statuum et ordinum Regni Hungariae et partium ei subiectarum, in eorum generali conuentu, per Sacram Caesaream et Regiam Maiestatem, ad primam diem Junii proxime praeteriti Anno Domini 1567., hic Posonii indicto, conclusi.*

(I.) Praeclaram et singularem Sacrae et Regiae Maiestatis, Domini nostri clementissimi, curam et studium, quod in defendendis et tutandis afflicti huius Regni sui Hungariae reliquiis, ad extremum vitae spiritum se habere testatur, intellexerunt fideles Maiestatis suae Domini Praelati, Barones, Nobiles, caeterique status et ordines Regni Hungariae, ex his, quae Maiestas sua Caesarea et Regia tam in scripto suo, quod illis proposuit, quam quoque verbis clementer referre dignata est Neque dubitant Maiestatem suam Caesaream et Regiam in

eam curam hucusque, omni studio atque conatu semper incubuisse, ut post deplorandas praeteritorum annorum clades, fideles sui Regnicolae ab hostili metu et periculis, quae bella secum trahere solent, tuti et securi esse possint; quandoquidem recenti adhuc tenent memoria, quomodo Maiestas sua Caesarea et Regia hoc laudabile suum studium, anno proxime elapso, quando videlicet Solimannus Turcarum Princeps in hoc Maiestatis suae Caesareae afflictum Regnum funditus delendum, maximo et validissimo exercitu, cum intimis totius Orientis viribus, irrupisset, et ipsa clementer declarare dignata est; cum coactis externorum dominiorum et prouinciarum suarum copiis, et deductis ex omni Germania Sacri Romani Imperii viribus, personaliter in castra descenderit, et omnem fortunae bellique euentum, una cum Serenissimis Principibus Domino Ferdinando et Carolo Archiducibus Austriae, fratribus suae Maiestatis charissimis, Dominis autem nostris clementissimis, alacriter subire velle re ipsa aperte ostenderit. Qua quidem re factum est, ut quamquam Deo optimo maximo peccata nostra et populi vindicante, praecipua quaedam loca, utpote Zigeth et Giula, cum aliis amissa fuerunt; nihilominus tamen, audita Maiestatis suae Caesareae et Regiae in castris praesentia, ultiores Turcarum conatus, quibus illi totum huius afflicti Regni residuum igne et ferro delere animo destinauerant, sunt retardati. Agnoscunt etiam fideles Maiestatis suae Regnicolae, Maiestatem suam Caesaream et Regiam profectionem in Regnum Bohemiae annexasque Prouincias, post reditum suum ex castris, non alias ob causas instituisse, sicuti Maiestas sua clementer commemorat, praeterquam quod in illis etiam Regnis et Prouinciis ea tractaret, quod ad commodum et utilitatem ac permansionem fidelium suorum Hungarorum pertinere viderentur. Neque diffidunt Maiestatem suam Caesaream de induciis quoque cum nouo Turcarum Principe ideo velle tractare, quod benigne animaduertat eas, iuxta praesentium temporum statum, hisce exiguis Regni Hungariae reliquiis conducere. Agunt itaque et habent Maiestati suae Caesareae et Regiae fideles sui Domini Praelati et Barones, Nobiles et caeteri ordines et status Regni sui Hungariae, qui in his calamitosis temporibus sunt reliqui, aeternas et immor-

tales gratias, quod Maiestas sua Caesarea et Regia tam benignam et ardentem sui curam habere non dedignatur; sed potius, nullis parcendo sumptibus et laboribus, omni studio suo id praestare nititur, ut fideles suos Regnicolas, eorumque uxores et liberos, dulcemque patriam ab hostilibus bellis omni modo tueatur, ut sub umbra sua tuti et securi meliora tempora sperare possint; praecanturque Deum optimum maximum, ut huius praeclari voti sui Maiestatem Caesaream et Regiam clementer compotem reddat.

(II.) Quamquam autem status et ordines Regni Hungariae bene sciant Maiestatem suam Caesaream et Regiam tam praeterito anno in castris, quam quotidie in horas ad confinia et praesidiorum in eis conseruationem grauissimos et immensos sumptus facere, adeo ut facile cogitent Maiestatem suam tot impensas ad alendos exercitus et praesidia plurimarum arcium finitimarum magna cum difficultate posse sustinere, qua in re ipsi quoque status et ordines huius afflicti Regni magna cum animorum alacritate Maiestatis suae grauissimos sumptus subleuant, quando certum sit subsidia huiusmodi in publicam Regni utilitatem et salutem postulari. Sed, quemadmodum Maiestati suae Caesareae et Regiae crebris suis querelis humilime significarunt, in his periculosis temporibus, attrita et in nihilum redacta potiori Regni parte, in eum rerum statum deuenerunt, ut aestimata Maiestatis suae Caesareae et Regni necessitate, pro rei et temporis ratione, minimum auxilii praestare posse videantur. Nam misera plebs, quae potissimum subsidia contribuere consuevit, ultra eas calamitates, clades, incendia, depopulationes, caedes ac supplicia, quae a Turcis, Tartaris et Translyuanis, hoc praesertim anno, grauissime et crudelissime perpressa est, per quos infinita multitudo abducta, et in captiuitatem a Capitaneis et militibus Maiestatis suae Caesareae tam hungaris et germanis, qui potius illos ab aliis quoque tutari debebant, in eam aegestatem redacta est, ut nedum aliquid magni praestare posse videatur, sed ne quotidianum quoque victum habeat, quo per milites direpto, fame mori cogitur, aut desertis sedibus, pars sub Turcas, pars in Polonia, aut eo ubi tutius securiusque se habitare posse confidit, quotidie migrare

dicitur. Eo autem militaris licentia iam euasit, ut non miseram modo plebem vexent, lacerent et diripiant, sed neque Dominis Praelatis aut Baronibus et Nobilibus parcant, quibus, contra iura et veteres eorum libertates, intolerabilia damna inferre non dubitant; nam omne genus oppressionis in eos exercent et praeterquam quod in seruitutem non abducunt aut diuendunt, caetera omnia, non minus quam in hostes, sibi licere putant; sicuti Maiestas sua Caesarea et Regia ex iis supplicationibus, quae per eosdem fideles suos Maiestati suae humiliter fuerunt exhibitae, benigne cognoscere potuit. Propterea status et ordines Regni Maiestati suae humiliter supplicant, dignetur illis benigne veniam dare, si minus quam necessitas postulat de se possunt polliceri. Neque enim ignorant quid esset per eos praestandum, sed redactis ad extrema omnibus fere ordinibus, Maiestas sua Caesarea et Regia clementer diiudicare dignabitur, eis non animum, sed vires ac facultates deesse.

(III.) Ne tamen Maiestati suae Caesareae et Regiae, eiusdemque ingentibus expensis, quas pro eorum commodo assidue facit, etiam in hisce extremis suis, suorumque calamitatibus desint, sed potius suam erga Maiestatem Caesaream seruiendi promptitudinem declarent, statuerunt, ut pro hoc anno millesimo quingentesimo sexagesimo septimo, Maiestati suae Caesareae de singulis integris colonorum sessionibus exigantur floreni duo, incluso in eis etiam lucro Camerae; idque in duobus terminis, quorum prior festum natiuitatis beatae Mariae virginis, alter vero festum beati Andreae apostoli esse debeat. Ita tamen, ne possessiones illae, quae per Turcos, Tartarosque combustae, aut etiam per milites Maiestatis suae Caesareae et Regiae deuastatae sunt, dicentur; sed illis, et etiam inquilinis, Maiestas sua praesentis huius dicae solutionem clementer remittere dignetur. Caeterum coloni qui in duas partes seruiunt, atque et Turcis et Transylvanis, et fidelibus Maiestatis suae tributa pendunt, dimidium tantum dicae partem soluant, prout antea quoque factum fuit.

(IV.) Quod vero Maiestas sua clementer postulat, ut noua hoc anno fiat connumeratio; Status et Ordines Regni decernunt, ut quoniam tam in Hungariae quam Sclauoniae

reliquis plurimae domus et possessiones ac loca per haec disturbiorum tempora sunt igne et ferro vastata, colonorumque numerus non parum diminutus, iuxta suae Maiestatis Caesareae et Regiae voluntatem, hoc anno tam in Hungaria quam Sclauonia noua connumeratio instituatur.

(V.) De modo autem connumerationis, quoniam Maiestas sua Caesarea ac Regia informata est, non leues fraudes hactenus in ea fuisse commissas, ita ut aliquae sessiones pro sextariis ac octonariis censae et dicatae sunt, quae res fisco Maiestatis suae non parum praeiudicaret: statutum est, ut hoc anno bona, coloni et possessiones quorumcumque Dominorum et Nobilium ita censeantur et dicentur, sicuti dominis eorum terrestribus censum ordinarium soluere consueuerunt; nimirum, ut si colonus ratione cuiusdam domus, in qua habitat, quartam aut sextam vel octavam partem agrorum, fundi, seu pratorum possidet, atque etiam domino terrestri quartam aut sextam vel octavam partem eius census soluit, qui de una integra sessione soluitur, is etiam ratione dicatae regiae tantum soluat, neque per dicatorem ad plura soluenda compellatur.

(VI.) Item statutum est, ut, quemadmodum Maiestas sua Caesarea et Regia clementer consentire dignata est, nunc quoque solius iudicis iuramentum, tam pro tertiariis et quartariis, quam pro tota villa deponatur, ne periuria in dispendium plurium animarum multiplicentur; quum sit manifestum iudicibus villarum omnes sessiones, et integras et medias ac tertiarias, ubique bene notas esse. Domini tamen terrestres omnino caueant, ne iudices suos ad false iurandum instigent, alioquin iure mediante per Maiestatem suam puniantur.

(VII.) Denique quod Maiestas Caesarea et Regia clementer requirit, ut unus Nobilis exactori dicatae, sumptu Comitatus, adhibeatur; Status et Ordines Regni decernunt, id fieri debere eo modo et ordine, sicuti in constitutionibus anni 1563. fuit conclusum, et quo rectius sinceriusque omnia peragantur, statutum est, ut iuxta Maiestatis suae clementem postulationem in replicatione factam, Nobilis quoque illi dicatori adiungendus debeat habere regestum, quod peracta connumeratione recte conscriptum in prima sede Comitatus proferatur, illudquè vel eius exemplum per sedem reuisum, ac sigillo Comita-

tus obsignatum, Camerae Hungaricae statim transmittatur. Videtur tamen Regnicolis omnino esse necessarium, ut etiam dicator sit nobilis, et habeat bona in eo quem dicare solet Comitatu; propterea, quod saepe accidere solet, dicatores, inita cum eis ratione, conuinci, et debitores fisci Maiestatis suae remanere, qui si bona non habeant, modus quoque non aderit, quo fiscus contentetur. Qua de re etiam in proxime elapsi anni Conuentu per Regnicolas fuit decretum, cui nunc quoque status et ordines Regni adhaerent.

(VIII.) Caeterum statutum est, Maiestate sua Caesarca et Regia id benigne admittente, ut adueniente termino festi natiuitatis beatæ Mariae virginis, per Comites et Vicecomites singulorum Comitatum dicatores, adhibito eis, ut praemissum est, Nobile praemisso, ad connumerandum emittantur, et ipsam connumerationem, modo superius declarato, incipiant.

(IX.) Statutum etiam est, ut iis qui quoquomodo connumerationem ipsam impedire ausi fuerint, poena in superioris 1550. anni Conuentu sancita, puniantur. Sed quia plerumque accidit, quod dicatores, et etiam alii, nonnullos fideles Maiestatis suae, ex odio tantum et maleuolentia, cum fictis quibusdam causis, indebite apud Maiestatem suam deferant, eosdemque Maiestas sua, ad simplices etiam et falsas dicatorum querelas, statim citandas esse iubeat, indeque fideles Maiestatis suae indebite vexentur; status et ordines Regni, accedente Maiestatis Caesareae et Regiae benigna voluntate, id pronunc expresse decernunt, ut si tales, siue a dicatoribus, siue ab aliis quibusuis indebitae accusationes contingerent, falsi delatores in poenam talionis incurrant, ita videlicet, ut ea poena puniantur, quae eis infligi debuisset, quos iniuste detulerant.

(X.) Item constitutum est, ne Vicecomites aut ulli alii salarium suum, in scio et inuito dicatore, ex dica colonorum suorum aut aliorum excipiant. Dignetur tamen Maiestas sua Camerae mandare, ut per dicatores ipsos curet, sine diuturniore mora, iis quibus opus est, de salario satisfieri; ita nimirum, ut Vicecomitibus singulis floreni duodecim, Judicibus Nobilium floreni quatuor, Notariis vero in minoribus Comitibus florenus unus, in maioribus autem duo, dentur, iuxta

constitutiones anni praedicti quinquagesimi. Supplicat etiam Maiestati suae Caesareae et Regiae status et ordines Regni humiliter, ut cum certi Comitatus et nonnulli ex Dominis et Nobilibus, certam summam pecuniae Capitaneis, ad usus Maiestatis suae bellicos, mutuauerint, committere dignetur Camerae nouae Cassouiensi, sicuti se facturam solita sua benignitate obtulit, ut summa illa mutuata, quam productis coram eadem Camera Cassouiensi literis obligatoriis, illisque eidem liquidatis, compertum fuerit, ipsis Capitaneis in usus publicos et commodum Maiestatis suae et exercitus eius mutuo fuisse datam, absque ulteriori Maiestatis suae informatione, per dictam Cameraam Cassouiensem ex hac praesenti dica creditoribus persoluatur.

(XI.) Praeterea, quoniam elapsis temporibus dicatores, non sine damno et oppressione miserorum colonorum, id facere consueverunt, ut pro singulis schedis siue quietantiis, quas iudicibus possessionum, super connumeratione seu dicatione dare solent, singulos binos aut quaternos vel plures denarios acceperint; insuper etiam auenam et alia munera ab eis extorserint; statutum est, ne id in posterum fieri debeat, sed dicatores contenti sint suo per Cameraam constituto salario, neque quicquam aliud quam dicam a colonis exigant, pro schedis et connumeratione nihil prorsus extorqueant, et coloni pecuniam dicae interim in manus dicatoris non dent, priusquam scheda illis gratuito fuerit exhibita. Solent praeterea etiam nonnulli dicatores censum seu dicam a colonis exigere, nihilominus Camerae in numero restantiarum exhibere, Vicecomites autem per Cameraam sollicitari, ut restantias exigant, quas quum exigere voluerint, iudices possessionum schedas proferant, quibus se dicam soluisse testantur; Maiestas sua Caesarea et Regia dignetur clementer mandare, ne coloni eo pacto affligantur, sed potius tales dicatores, qui huiusmodi restantias nondum esse collectas confingunt, suo modo puniantur.

(XII.) De soluenda per molitores et artifices, Walachos et Ruthenos dica, status et ordines nunc quoque adhaerent constitutionibus anni 1563., ac, consentiente Maiestate sua, statuunt et decernunt, ut molitores, qui in medio aliorum colonorum sessiones habent, pro illis dicam soluant, qui vero non

habent, de solis molendinis non soluant. A Walachis vero pecorariis et Ruthenis media pars dicae exigatur. Si qui tamen ex Walachis de non soluenda dica exemptiones habent, ii non dicentur, neque carbonarii et alii montanarum laboratores, qui antea quoque exempti fuisse dicuntur. Dignetur etiam Maiestas sua caesarea elementer eximere molendina in Danubio, Savo, Dravo, Tybisco, Waagho et Nittria ceterisque fluviis constructa, quae hibernis temporibus violentia glaci-  
rum perfringi et cum magnis sumptibus reparari solent; item molendina, in quibus domini et nobiles suos proprios molitores tenent, et quae in magnis aestibus deficiunt et pluuioso tantum tempore voluuntur.

(XIII.) Similiter de exemptionibus statuunt servari debere decretum in praefato anno sexagesimo tertio conclusum; exemptionem autem illorum, qui ultra Colapim in extremis Croatiae confiniis manent, Maiestas sua caesarea et regia in eum conventum rejecit, qui absoluto isto in Slavonia celebrabitur.

(XIV.) Item statutum est, idque ex elementi annuentia Maiestatis suae, ut praediales quarumcunque ecclesiarum in Hungaria et Slavonia, qui iisdem praerogativis semper uti sunt, quibus alii possessionati nobiles et quorum homagia et iuramenta aequaliter semper cum aliis nobilibus fuerunt aestimata, non dicentur, potissimum quando cum his Dominis Praelatis et Baronibus, quorum in bonis resident, personaliter, suisque sumptibus, simili cum aliis nobilibus onere exercituare tenentur. Similiter etiam libertinis dominorum et nobilium, qui videlicet a dominis suis terrestribus exempti, ab antiquo cum equis suis servire et exercituare tenentur, Maiestas sua exemptionem dare dignetur.

(XV.) Porro juxta Maiestatis suae modernam postulacionem, ac juxta proxime elapsi anni sexagesimi sexti constitutiones per status et ordines regni conclusum est, ut lucrum camerae deinceps singulis annis, juxta antiquam consuetudinem, exigatur et persolvatur, si quando contigerit per annum vel pluresquoque annos nullam dicam publicari.

(XVI.) Circa restantias dicae conclusum est, ut illae possessiones de quibus constat non administratam esse dicam, et quae nondum per Turcas aut Tartaros aliosque hostes, sive etiam

per exercitum Maiestatis suae desolatae sunt, restantias ab anno domini scilicet 1559. usque in hunc annum persolvant, et per Vicecomites ad id compellantur. Si qui tamen jam solverunt, ab his bina vice non exigatur.

(XVII.) De locorum finitimorum munitione, ad quam Maiestas sua caesarea et regia fideles suos regnicolas benigne hortatur, iidem fideles Maiestatis suae circa ordinem ejus munitionis, nunc quoque referunt se ad constitutiones anni 1559. Addunt tamen constitutionibus illis sex dies; ita ut coloni ipsi, juxta modernam Majestatis suae caesareae et regiae postulationem, publicamque necessitatem, duodecim dierum labores gratis praestare teneantur modo infrascripto. Comitatus Zaladiensis et bona dominae palatinissae, ac reliquiae comitatus Simigiensis laborent ad Kanisam, cujus quidem arcis munitioni libenter regnicolae plures colonos deputarent, visa potissimum illius loci ingenti necessitate, sed in hac confiniorum multitudine, pauci qui residui sunt comitatus ad multas diversasque operas detrahi posse nequaquam videntur. Nam comitatus Castriferrei, qui Zaladiensi est propinquior et cujus operae ad Kanisam deputari deberent, superioribus annis una cum comitatu Soproniense ad Papa fuit designatus, qui locus non minoris est importantiae quam Kanisa. Et ideo nunc quoque regnicolae totum comitatum istuc laborari facere debere statuunt. Sed neque comitatum Castriferrei ab arcis Papa laboribus alio avertere audent, nisi Maiestas caesarea et regia benigne deliberare dignabitur cui comitatum illum potius adjungi et deputari sit oportunius ac magis necessarium. Ex comitatu vero Zaladiensi excipitur insula, quae est inter fluvios Drawam et Muram, cum duabus extra insulam villis Patha et Chathar, quae laborent ad castellum domini comitis de Zrinio in Legrad constructum. Quod ad insulam illam defendendam oportuno loco situm est. Albensis comitatus ad Palotha; Wesprimiensis et alii Turcis subjecti viciniore coloni, qui non pauci esse dicuntur, ad arcem Wesprimiensem sunt deputati. Tres comitatus Poseniensis in insula, Jauriensis et Mossoniensis ad arcem Jauriensem <sup>1)</sup> servitia praestare debe-

<sup>1)</sup> A nyomtatott kiadásokban hibásan: Tres comitatus in insula Jauriensis et Mosoniensis ad arcem. . .

aut; Comaroniensis ad arcem Comaromiensem. In reliquis cis Danubium locis finitimis, per quos colonos sint muniendi, status et ordines regni nunc quoque adhaerent dicti anni scilicet 1559. decretis, quae juxta Majestatis suae benignam voluntatem, nominatim specificaeque exprimantur, et repetatur prior illa constitutio; nunc denuo decretum est hoc modo: Comitatus Saaros ad Cassoviam laboret, Abawÿwariensis et Thor-nensis ac Scepusiensis ad arcem Zenderew. Geumeriensis vero laboratores suos expediat ad arces Gedew et Baloghwar, ne illae destitutae in manus hostium incidant. Hewesiensis et Borsodientis comitatus cum duobus districtibus comitatus Neugradiensis labores suos Agriam praestent. Reliqua vero pars ejusdem comitatus Neugradiensis ad munitiones arcium Somoskew, Kekew et Diwin adhiberi debebit. Comitatus Zem-plinensis ad munitionem arcis Sarospatak deputatus est, quando ad illam solam tempore necessitatis refugium habet. Comitatus Ungh, exceptis pertinentiis arcis Zerednye, laboratores suos ad Wngwar mittat. Nitriensis et Trinciniensis ad Nitriam, Wywar, Komÿathÿ et Swran, juxta conventum dicti anni, servitia sua praestent, praeterquam quod omnia bona domini Christophori Orzag tam in in his duobus, quam aliis comitatibus existentia laborent ad proprias arces illius finitimas. Bona vero omnia reverendissimi domini archiepiscopi Strigoniensis ubilibet et in quibuscunque comitatibus habita, nec non capituli ejusdem ac abbatiae s. Benedicti, quam idem capitulum nunc habet, simulcum praepositura Thurocziensi, deputata sunt ad munitionem arcis archiepiscopalis <sup>1)</sup> Wywar. Et quia sunt in comitatu Nitriensi et aliis bona praepositarum veteris Budensis, Saghienensis et de Felhowyz, quae omnes sunt filiales ecclesiae Strigoniensis, decretum est, ut illa quoque ad ejusdem arcis archiepiscopalis munitionem serviant; ob id potissimum, quod alia quaedam bona antea ad ejusdem arcis fortificationem ordinata, alio sint deputata. Barsiensis et uterque Honthensis, exceptis bonis dominorum Forgach in eodem comitatu Barsiensi adjacentibus, quae ad Komÿathÿ sunt designata, deinceps serviant ad arcem Lewa. Thuroczien-

<sup>1)</sup> A nyomtatott kiadásokban ki van hagyva »archiepiscopalis.«

sis vero comitatus cum Zoliensi, Arwensi et Liptoviensi ad ejusdem arcis Lewa et Korponae munitionem colonos suos expediant. Exceptis bonis domini Strigoniensis et capituli sui et praepositarum praedictarum ubivis existentibus. Hi tamen qui sunt longinquoires a praedictis arcibus Lewa et Korpona possint conducere operarios pro pecuniis et eo expedire. Quia tamen nulla de comitatibus ultra Tibiscum in conventu dicti anni quinquagesimi noni facta est mentio, statutum est, ut comitatus Zabolch cum duobus processibus judicum nobilium laboret ad Tokaÿ. Item cum aliis duobus ad Eched, exceptis tamen bonis ad Kÿswarda pertinentibus, quae ad munitionem ejusdem arcis sunt adjecta. Comitatus Wgocha et Beregh ad Mwnkach, Comitatus Zathmar cum processu unius judicis nobilium ad Eched deputatus est, aliis omnibus ad oppidum Zathmar deputatis. Comitatus Zolnok mediocris, diruto castello, quod erat in Rivulo Dominarum, deinceps serviat ad Zathmar. Caeterum Majestas sua caesarea et regia dignetur etiam laboribus et munitioni arcis Agriensis, deque sufficienti militum praesidio benigne providere, siquidem ea arx nunc est praecipuum regni propugnaculum. Caeterum hoc quoque denuo statutum est, ut qui operas ad loca necessaria non expedient, ii per vicecomites uti hactenus, ita etiam deinceps suo modo compellantur, et vicecomites in hac parte officio suo non desint, sed candide fideliterque curent operarum gratuitarum ad loca suo comitatu deputata, maturam expeditionem.

(XVIII.) Statutum est etiam, ne capitanei Hungari vel externi aut alii quicunque labores colonorum alio, quam nunc est definitum convertere, aut compellere audeant. Siqui vero contrarium fecerint, mille florenorum mulcta castigentur, quorum medietas fisco regio inferatur, reliqua vero pars illius domini aut nobilis sit, cujus coloni contra has constitutiones alio compulsi fuerint; qui mille floreni vel ex stipendio capitaneorum detrahantur, vel bona etiam eorum defacto usque ad satisfactionem illius summae occupentur.

(XIX.) Dignetur tamen Majestas sua caesarea et regia clementer committere, ne capitanei operas et labores inutiles incipiant, neque duodecim dies supradictos transgrediantur, colonosque ad proprios usus laborare non compellant.

(XX.) Praeterea de gentibus his, quae continue pro communi defensione sunt intertenendae, statutum est, ut pro hoc anno, juxta modum et ordinem in aliis conventibus institutum, interteneantur, in locis tamen non securioribus sed finitimis, et qui Thurcis sunt propinquiores; videant tamen supremi capitanei ultra Danubium, habita cum vicecomitibus mutua intelligentia, quibus in locis finitimis tales gentes erunt magis necessariae, velut sunt Keszthel, Zenthgrodt, <sup>1)</sup> Rayk et Kethelj aut alia quae videbuntur magis necessaria. Citra Danubium vero ex hac parte versus Nitriam interteneantur in arcibus Wywar, Swran, Lewa, Komyathy, Korpona, Dywin, Kekew, et aliis periculo vicinioribus, prout necessitas <sup>2)</sup> postulaverit, neque in hac re sit personarum exceptio; sed tam per dominos quam per nobiles aequaliter observetur. Insulam tamen Challockewz, quae est inter Danubium, commorantes ad continuas hasce gentes tenendas non sint adstricti, quandoquidem ipsi hiemis tempore glacies in Danubio rescindere coguntur.

(XXI.) His autem qui gentes continuas non intertulerunt, regnicolae juxta priores constitutiones nunc quoque constituunt poenam dupli.

(XXII.) De comeatu et victualibus, per colonos militibus convehendis, nunc quoque status et ordines constitutiones proxime praeteriti conventus renovant. Ignorant tamen, utrum demessis per milites frugibus et segetibus, conculcatisque facinilibus, reliqua, quae supersunt, sufficere possint.

(XXIII.) De generali et particulari insurrectione, de vectura bombardarum, de modo et ordine per milites in pascuis observando, status et ordines nunc quoque ratas habent anni sexagesimi sexti <sup>3)</sup> proxime elapsi constitutiones, et suae Majestati caesareae et regiae humillime supplicant, ut eos juxta illas constitutiones in sua libertate conservet, neque penes personas capitaneorum ad ulteriora, quam ibi fuit limitatum, cogat; in casibus tamen subitaneis, aut inexpectata alicujus arcis obsidione, status et ordines referunt se ad constitutiones Sopro-

<sup>1)</sup> A nyomtatott kiadásokban hibásan áll »Szent György«.

<sup>2)</sup> A nyomtatott kiadásokban valószínűleg hibásan áll »necessitas« helyett »Majestas sua«.

<sup>3)</sup> A nyomtatott kiadásokban »quinquagesimi sexti«.

nienses anni quinquagesimi tertii. Hoc uno excepto, quod nobiles unius sessionis de quinque curiis nobilitaribus integris unum equitem mittere debeant, et soli personaliter ire non teneantur, sicuti etiam constitutiones anni quinquagesimi sexti continent.

(XXIV.) Quod autem Majestas caesarea et regia benigne fideles suos admonet et hortatur, ut de reformando ordine judiciorum, illisque celebrandis et justitiae administratione inter se consulerent. Quum per status et ordines regni proxime quoque elapso anno ea de re tractatum conclusumque fuerit, nunc etiam decretum illud suum renovant; adjiciunt tamen, quod licet anno sexagesimo tertio publice statutum fuerit, ut comitatibus partium regni superiorum in Eperies judicia celebrentur, et magistri prothonotarii caeterique domini iudices ordinarii illuc ire deberent; quia tamen multi ex eis partim morbis, partim senio confecti, longum illud iter jam nunc solenniter protestando recusant: visum est statibus et ordinibus pro majori etiam regni commodo et tranquillitate, ut deinceps judicia omnia hic Posonii, in duobus terminis, videlicet uno in octava die festivitatis s. Georgii martyris, et altero in octava die festi beati Michaelis archangeli incipiantur et celebrentur. Terminus vero octavae festi beati Georgii martyris anno proximo futuro adfuturi, sit illorum comitatum, qui sunt in partibus regni superioribus, videlicet Scepus, Saros, Zemplin, Vngh, Beregh, Vgocha, Zathmar, Zabolch, Zolnok mediocris, Crazna, Pesth, Hewes, Borsod, Zolnok exterior, Abawywar, Thorna et Gewmeriensis, in quo etiam termino etiam judicia auctoritatem locumtenentis concernentia, una cum aliis omnibus causis adjudicentur; exceptis tamen causis honorum quondam regis Joannis. Caeteri comitatus omnes, tam ultra quam citra Danubium, una cum comitatu Lyptoviensi, habeant terminum judiciorum ad octavum diem festi beati Michaelis archangeli, ac duret uterque terminus diebus quadraginta, exceptis festis; in Sclavonia similiter pro festo Epiphaniae Domini judicia celebrentur. Transmissiones autem quaelibet, tam ex Sclavonia, quam ex aliis regni partibus, in utroque termino aequaliter revideantur, juxta priores constitutiones. Decernunt etiam, quod judiciis tam ordinariis, quam extraor-

dinariis et locumtenentiae intersint ii qui in proximo conventu anni sexagesimi sexti sunt designati. Si in tanta penuria praelatorum et baronum tales ibi esse non poterunt, nihilominus tamen in revidendis appellationibus omnino necessarium est, ut duo adminus praelati et totidem barones si non titulares, tamen simplices magnates (quod nunc statuunt) adhibitis etiam aliis nobilibus probis, et jure peritis viris, qui domino locumtenenti et caeteris iudicibus idonei fore videbuntur, interesse debeant. Et ideo ut augeatur numerus praelatorum, Majestas caesarea et regia dignetur episcopatus, praepositorum tam regulares quam seculares nunc vacantes conferre personis congruis.

Dignetur etiam Majestas sua salarium tam domino locumtenenti et dominis consiliariis ac magnatibus, quam personalis praesentiae locumtenenti, aliisque assessoribus ex camera persolvi jubere, sicuti in proximo conventu fuit deliberatum. Conqueruntur enim nonnulli domini praelati et barones a plurimis annis nihil ipsis esse solutum. Et si iudices non convenierint (quod, si eis non solvetur, facile evenire poterit) nulla erunt judicia. Licet autem Majestas sua caesarea et regia informata sit, in revisione causarum extraordinariorum nunquam aliqua salaria data fuisse; tamen benigne nosse dignetur, quod tempore iudiciorum ordinariorum magistris quidem prothonotariis nihil solvitur, siquidem illi tunc ex redemptionibus literarum aliquid proventuum habent, sed in causis extraordinariis, quando vocantur, ipsis quoque quovis tempore, non secus ac assessoribus et aliis dominis praelatis et baronibus, salarium consuetum dari consuevit. Quod ut Majestas sua caesarea et regia tam ipsis, quam dominis praelatis et baronibus, uti antea, nunc quoque persolvi jubeat, status et ordines regni humillime supplicant.

(XXV.) In foro etiam spirituali et ecclesiastico, prout antea, suis modis et temporibus judicia eo pertinentia, juxta canones suos semper celebrentur.

(XXVI.) Quod autem Majestatis suae benigna voluntas est, ut domini praelati et barones, qui judiciis intersint, expresse nominati, articulis hujus conventus inserantur; visum est statibus et ordinibus regni, ut cum alii praelati non habeantur

vel legitime impediti interesse nequeant, judiciis ipsis intersint Stephanus Matheszÿ praepositus Jauriensis, ex baronibus vero unus ex dominis Reway aut Emericus Czobor. Ex hominibus autem domini archiepiscopi Strigoniensis, unus juratus, quem ipse constituerit. In appellationibus vero penes d. Locumtenentem adsint dominus judex curiae, d. episcopus Transylvaniensis, et d. Franciscus Forgach, praepositus Poseniensis, d. Michael de Mere, d. Stephanus Dobo, ac dominus Christophorus Batthiany, et si alii aliqui ex dominis consiliariis et magnatibus tunc hic forte adessent. Quod si unus aut alter ex his morbo, aut alia legitima causa impeditus interesse nequirit, dominus Locumtenens, communicato consilio cum dominis consiliariis, quos Majestas sua penes eum reliquerit, habeat potestatem eligendi loco illorum absentium, aliquos ex potioribus dominis, ne judicia intermittantur. Praeterea Majestas sua caesarea dignetur etiam dominum Locumtenentem, quando ex hoc regno in alias partes profecta fuerit, tam in conferendis bonis, quam aliis rebus, sicuti Majestas sua se facturam gratiose obtulit, cum eadem autoritate et dignitate, de qua literas suae Majestatis habet, relinquere, qua priores locumtenentes, juxta veterem regni libertatem, semper usi sunt, dummodo in collatione bonorum non excedat numerum, sibi ex antiqua consuetudine competentem, neque se in collatione bonorum ad arces pertinentium ingerat.

(XXVII.) Quoniam vero procuratores diversis artibus solent causantes huc illuc distrahere, et nonnunquam cum parte adversa commertium quoddam occultum habere; visum est regnicolis, ut ad cavendas quaslibet fraudes procuratores ipsi tam in sedibus comitatum, quam coram judicibus ordinariis inanes frivolasque exceptiones, quae nihil ad rem contra judicium deliberationem faciunt, sed tantum temporis extrahendi causa, prava quadam consuetudine sunt introductae, omittant, ac Juramentum praestare debeant; quod vocatur calumniae; ita videlicet, quod scienter et calumniose nullas causas, quae essent injustae, suscipiant, neque illis contra jura regni Hungariae patrocinantur, neque ullo pacto cum parte adversa colludent, sicuti hoc in foro etiam ecclesiastico et aliis provinciis fieri consuevit. Similiter etiam fiscalis seu director causarum

Majestatis suae juramentum praestet calumniae, dummodo non sit duplex et contrarium illi, quod jam Majestati suae praestitit; juretque se scienter non suscepturum vel acturum causam quampiam injustam, nec, quam aget, illicitis atque indebitis protelationibus temere in longum protrahat. Si vero aliquos muneribus illectos contrarium facere, et cum parte adversa colludere compertum fuerit, ii jure convicti poenam aucariorum subeant, et per Majestatem quoque suam severe puniantur. Extranei quoque procuratores in foro spirituali et seculari causas simplicium agentes, multas collusiones, privati commodi et lucri gratia, instituere perhibentur, poenam aucariorum extra hoc regnum non formidantes; ideo si aliqui eorum sunt beneficiati, amissione beneficii, per ordinarium suum de facto puniantur, et sive etiam beneficiati fuerint, sive non, utrique de facto per eundem perpetuis carceribus, tamquam falsarii et perjurii mancipentur.

(XXVIII.) Caeterum quoniam Majestas sua caesarea et regia apprimè novit frustra fieri judicia, nisi etiam executio et justitiae administratio statim subsequatur; executiones vero judiciorum hactenus ut plurimum neglectae sint, status et ordines regni Majestati caesariae et regiae supplicant humiliter, dignetur clementer efficere, ut judiciorum et sententiarum executiones, praehabitis prius aliis judiciorum processibus, per capitulum et regium hominem fiendis, si postea comes vel etiam vicecomes ad id non esset sufficiens, per supremos capitaneos, qui videlicet cum literis Majestatis suae vel domini locumtenentis requirentur, statim ad finem deducantur, tam contra Majestatis suae, quam aliorum colonos et alios cujusvis conditiones homines. Quod si capitanei id non facerent, officium illico amittant, prout id antea quoque in anno sexagesimo tertio publice est statutum, ut Majestas sua tales capitaneos, qui id facere recusarent, officio privatos punire et alios substituere dignetur.

(XXIX.) Porro quum manifestum sit tam in hoc quam in aliis conventibus per fideles Majestatis caesariae et regiae regnicolas multa gravamina et oppressiones ac calamitates in medium esse productas, quos ipsi a capitaneis militum Majestatis suae tam Hungarorum quam externorum, ac tam a supremis,

quam ab aliis inferioribus passi sunt, et quotidie patiuntur, prout Majestas caesarea et regia ex particularibus supplicationibus clementer intelligere dignata est; ex benigna Majestatis caesareae et regiae annuentia statutum est, ut tripartiti commissarii et Hungari et Germani decernantur, quorum prima pars ad regni partes ultra Danubianas, secunda citra Danubianas, decem videlicet comitatus domino Dersfÿ subjectos; tertia vero Cassoviam et adjacentem illic regni partem expediantur. Qui faciant veram et omnimodam, medio vicecomitis et judicium nobilium, inquisitionem de damnis, caedibus, stupris, violentiis, aliisque maleficiis per capitaneos et milites, tam Hungaros quam Germanos, ubicunque factis et patratís. Eam vero inquisitionem commissarii candide et sincere ac fideliter Majestati suae caesareae et regiae quam primum proponant. Quae postea habito cum dominis consiliariis suis tractatu, de rebus per commissarios repertis deliberet, et eos qui merebuntur, ablato a capitaneis malefactoribus officio, severe puniat, et de illatis damnis satisfactionem impendi faciat. Ad avertenda tamen hujusmodi militum facinora, plurimum momenti adferet, si Majestas caesarea et regia cum primis clementer curabit, sicuti se facturam benigne obtulit, ut tam capitaneis quam militibus continuæ et expeditæ in posterum solutiones fiant. De iis tamen capitaneis et militibus, qui nunc hic praesentes sunt, et contra quos publicæ per certos comitatus querelæ sunt productæ, ac testimonio capituli et regii hominis verificatæ, hic statim Majestas sua jus et justitiam administrari facere dignetur.

(XXX.) Solent etiam nonnulli ex capitaneis, nimia habendi cupiditate illecti, vagos quosdam et dubiæ fidei homines, peditesque Rascianos, ac ejus farinae maleficos tenere, per quos, licet capitaneis ipsis lucrum aliquod adferatur, tamen et miseram plebem crudelissimis suppliciis afficere, et occultum detestabileque commercium cum Turcis et aliis Rascianis apud Turcas morantibus habere consueverunt; ita ut Christianos pueros et homines furtim captos, aliasque res a colonis nefarie excrutiatis ablatas, Turcis divendere non formident. De talibus statutum est, ut nemo capitaneorum vel in Hungaria, vel in Croatia et Sclavonia hujusmodi plagarios, sive

Rasciani sive alii de Turcica societate suspecti homines fuerint, sub nota infidelitatis, tenere aut tueri audeant. Si qui contrarium fecerint, Majestas caesarea et regia, adempto ab illis officio, graviter in eos animadverti faciat. Pedites vero tales ab eis per quos capi poterunt, habita de eorum furtis, latrociniiis, Turcicoque consortio, sufficienti probatione, palis affligi et ultimo supplicio affici debeant. Capitanei etiam certorum confiniorum solent quibusdam exquisitis praetextibus, miseros colonos capere, ac in vincula et carceres conjicere, illisque mortem comminari, non aliam ob causam, nisi quod aliquid ab eis extorquere possint, neque eos dimittunt nisi vina aut pecora, vel pecuniam, aliaque eis munera offerantur. Quod Majestas caesarea et regia clementer interdiceret, ac hujusmodi pauperum oppressores acriter punire dignetur. Vicissim tamen, si coloni ipsi Turcis quoque et Christianis subjecti, Turcarum excursiones celare et econtra militum suae Majestatis protectiones ubique prodere non formidaverint, in tales colonos, ad requisitionem capitaneorum, domini terrestres, jure mediante prout merebuntur, animadvertant. Quod si domini terrestres non fecerint hac in parte suum officium, tum liceat id facere capitaneis. Caeterum milites, qui in serviitiis Majestatis caesareae et regiae ac certorum dominorum et nobilium aliqua maleficia fecerint, vel alias aliquo indebito praetextu illis relictis, clam aufugerint, ubicunque deprehensi fuerint, capi et jure mediante punire possint.

(XXXI.) Sunt praeterea certa beneficia ecclesiastica, utpote praepositurae regulares et seculares, ac conventus et abbatiae, quas his temporibus vacare contigit. Quae quidem partim in manibus capitaneorum Majestatis suae, partim vero aliorum seculariorum hominum habentur. Nam praepositura Lelesiensis jam adeo destructa est, ut in eo conventu vix etiam literae procuratoriae constitui; nedum majores executiones fieri queant; quae res ideo fit, quod dominus Lazarus de Schwendi generalis capitaneus bona ejus, ex quibus conventus sustentabatur, partim Alexandro Nagy-Mihalÿ, partim Francisco Wekey, partim vero Petro Panka oppignoravit, quod commodo et tranquillitati regni non parum obesse videtur. Privilegia siquidem statuum et ordinum in hujusmodi conventuum sacri-

stis reposita, non sine regnicolarum pernitie amitti solent; tum variae in judiciis fiunt exceptiones, conventum non esse integrum, et literas ejus ideo nullum habere vigorem. In conventu quoque S. Salvatoris de Kapornak, item de Jazo similis abusus fit. Alia etiam beneficia ecclesiastica, ut sunt praepositurae Veteris Budensis, abbatiae s. Gothardi, de Borsmonostra, de Bozok, sunt omnes in manibus seculariorum personarum. Quibus abusibus ordo ecclesiasticus sensim abolescit, quo confuso, necesse erit etiam alios status confundi. Itaque Majestati caesareae et regiae status et ordines regni humiliter supplicant, dignetur de hujusmodi praeposituris et conventibus, tam regularibus quam secularibus personis idoneis, nec externis, qui earum curam gerant, conferendis clementer providere; ne illis per seculares distractis, amitti nobilium privilegia possint, et exequutiones suo modo perfici nequeant. Bona autem ecclesiastica per capitaneos et ecclesiasticos etiam quospiam impignorata, Majestas sua dignetur ecclesiis suis restitui facere, et qui pro eis pecuniam mutuarunt, quaerant ab eo, cui mutuum dederunt. Res etiam argenteas et alias mobiles ecclesiarum, quae vel apud praelatos vel alios quoscunque habentur, Majestas sua mandet restitui. Et si qui habent ex praelatis praeposituras et alia beneficia, per suam Majestatem ad subeunda eorum onera compellantur. Neque etiam quibusvis praelatis aut aliis liceat bona ecclesiastica impignorare, aut dividere. Et impignorationes ac venditiones haecenus factae sint invigrosae; prouti sese caesarea regiaeque Majestas clementer obtulit, quod, accedente consilio ac voto fidelium suorum consiliariorum Hungarorum, ita provisura sit, ne ordines ac status regni justam et legitimam conquerendi causam habere queant.